
保護者のみなさまへ
林小学校長

警報等発令時における措置について（お知らせ）

向暑の候、保護者の皆様には、益々ご健勝のことと存じます。日頃は、本校教育活動にご
理解、ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。
本校では、悪天候や警報発令時・震度５以上の地震発生時や南海トラフ地震臨時情報の

発表時等における学校の措置を次のようにとります。
お子様の安全を確保するため、ご理解・ご協力くださいますようお願いいたします。

警報の種類 い つ 対 応

午前６時３０分に 休校 《市内一斉に音声告知器で放送されます》
発令中 本校よりメール配信もします。

その後、警報が解除されても危険を伴うことが予
暴風警報 想されますので、原則登校はしません。

特別警報
登校後に発令され すみやかに下校

た場合 特に危険な状況が予測される場合は、保護者のお
迎えをお願いします。

その他の警報 午前６時３０分に 原則として登校

発令中 登校に支障をきたす危険な状況が予測される場合、
大雨警報 家庭で判断して自宅待機。その場合、学校へご連絡

ください。
洪水警報

大雪警報 登校後に発令され 状況を教育委員会・学校で判断し、授業継続か下
など た場合 校かを決めます。

特に危険な状況が予測される場合は、保護者のお
迎えをお願いします。

洪水警報（吉野川はん濫警戒情報） 原則として自宅待機・すみやかに下校
が出され、避難準備・高齢者等 登校後、特に危険な状況が予測される場合は、学
避難開始の発令（市町村）・吉 校で待機し、校舎内の高所へ避難させます。
野川が避難判断水位を超過 教育委員会とも相談の上、対応を検討しメールで連

絡します。
（ 岩津観測所 避難判断水位6.8ｍ ）

※岩津観測所の水位や池田ダム放流量等が判断基準の一つになりますが、個々のご家庭
の状況によっても異なってくると思いますので、テレビやラジオ、インターネット、阿
波市の防災無線等の情報にもご留意いただき、早めの対応をお願いいたします。

※岩津観測所の水位は、NHKのデータ通信□ｄで確認することができます。

（裏面に続きます。）



登校前 自宅待機
震度 5以上の

地震発生 登校後 原則として保護者の迎えで下校
通学路の安全状況・各家庭の被害状況を把握する
ことが難しいと予想されるので、原則保護者のお迎
えをお願いします。

登校前 ３日間の臨時休業（土・日を含む）
南海トラフ ３日後であっても地震臨時情報の状況などで、さらに

一週間程度まで引き続き休業する場合もあります。その
地震臨時情報 時は、メールで連絡します。

巨大地震警戒
登校後 状況を教育委員会・学校で判断し、校内で避難す

「半割れ」に相 るか保護者のお迎えをお願いするかを決定し、メー
当する現象と評価 ルで連絡します。
した場合

※ 暴風・大雨等の影響により、通学路で登下校に支障が出るような状況が生じた場合は、
お手数ですが、学校(３５－２０３９)までご連絡ください。

※ できる限り町内の学校で同じ対応をします。はやし子ども園・林放課後児童クラブ・
阿波中学校へも連絡します。

※ 学校からの連絡は、連絡メールで配信します。登録がまだの家庭は、登録してください。

※ 大きな災害時など、ご家庭と連絡がつかない場合、そのまま学校で待機させます。

＜一斉下校をする場合＞

１．メール配信をします。

２．一旦、体育館に児童を集合させ一斉下校をします。

３． お迎えの際、駐車場は運動場をご使用ください。学校周辺、校門等の混雑が
予想されます。また，児童の下校時の安全が妨げられる可能性もあります。
校門・体育館周辺には絶対に車を駐車しないでください。お迎えに来られる
祖父母の方等にもお伝えください。

４． お迎え時は体育館までお越し下さい。必ず学年と名前を報告してから帰宅
してください。
保護者の方以外のお迎えの場合、名前・関係等を確認させていただくこと

もあります。

５．当日、下校方法や下校先が不明な児童については、学校でお預かりします。

６．電話でのお問い合わせはできるだけ、ご遠慮ください。

上記の他，インフルエンザ等感染予防のために学級閉鎖をする場合も，保護者の方に
連絡を取りお迎えに来ていただいたり下校をさせたりします。


